
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 16/04/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 44 del 16/04/2024 
Proposta n. 51 del 10/04/2024 

 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 
II Stralcio in comune di Terni. Modifica disposizioni di pagamento saldo indennitÃ  di esproprio a 
seguito denuncia di successione  della Sig.ra Faina Anna. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

con Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 
20/01/2020, è stato preso atto del progetto esecutivo e concesso definitivamente il finanziamento di 
€ 3.470.600,00 per gli interventi di cui in oggetto; 

 
per la realizzazione delle suddette opere previste in progetto, si è reso necessario occupare 
permanentemente alcune porzioni di terreni di proprietà privata; 
 
con Delibera Presidenziale n. 9 del 12/02/2021 sono stati approvati accordi bonari con varie ditte tra 
cui quello con i Sig.ri Contessa Luciano (proprietario per ½), Contessa Valentino (propr. per 1/6), 
Contessa Laura (propr. per 1/6) e Faina Anna (propr. per 1/6), proprietari delle aree distinte al 
catasto terreni del comune di Terni Foglio 123 Part.lle 180 e 183, ed impegnato l’importo di € 555,84 
pari all’80% dell’indennità complessiva da corrispondere per occupazione temporanea, definitiva e 
frutti pendenti; 

 
a seguito di quanto sopra, con nullaosta n. 317 del 11/03/2021 è stato disposto il pagamento di € 
277,92 al Sig. Contessa Luciano e con nullaosta n. 323 in pari data è stato disposto il pagamento di € 
277,92 alla Sig.ra Faina Anna, delegata a riscuotere anche le indennità spettanti ai Sig.ri Contessa 
Valentino e Contessa Laura; 

 
dopo l’ultimazione dei lavori, la Società Ce.Se.T. s.n.c di Alessandro Smacchia e C. Soc. tra 
professionisti, affidataria del servizio tecnico per redazione tipi di frazionamenti, in data 15/11/2023 
ha trasmesso le risultanze dell’incarico stesso dal quale è stato possibile verificare le consistenze 
definitive delle aree da espropriare; 
 
con Delibera di Consiglio n. 144 del 23/11/2023 è stato preso atto dei suddetti frazionamenti e sono 
state stabilite le indennità di esproprio definitive da corrispondere alle varie ditte occupate 
temporaneamente e definitivamente, tra cui quella spettante per le aree occupate di proprietà 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 16/04/2024  2 

 

Contessa per complessivi € 766,20; 
 
nella citata Delibera n. 144/2023 è stato preso atto anche dell’intervenuto decesso del Sig. Luciano 
Contessa e dell’avvenuta denuncia di successione a favore dei Sig. Contessa Valentino (propr. per 
1/6), Contessa Laura (propr. per 1/6), Faina Anna (propr. per 1/6 e delegata a riscuotere indennità 
spettanti ai Sig. Contessa Laura e Contessa Valentino) e Contessa Marco (propr. per ½), definendo 
altresì gli importi spettanti ai diversi soggetti come di seguito indicato: 
 

N. 

Ordine
Nominativo

Quota 

proprietà

NUOVO IMPORTO 

TOTALE DA 

CORRISPONDERE

Totali pagati per 

ditta
Importi da pagare

Contessa Luciano deceduto € 277,92

Contessa Valentino (Succ) 1/6

Contessa Laura (Succ) 1/6

Faina Anna (Succ) 1/6 € 277,92 € 105,18

Contessa Marco (intervenuto 

recentemente nella successione)
1/2 € 105,18

€ 766,2015

 
 

CONSIDERATO CHE 
 

successivamente all’adozione della suddetta Delibera n. 144/2023 è stato comunicato al Consorzio 
l’intervenuto decesso anche della Sig.ra Faina Anna e l’avvenuta denuncia di successione a favore 
dei Sig.ri Contessa Marco (propr. per ½), Contessa Laura (propr. per ¼) e Contessa Valentino (propr. 
per ¼); 
 
per quanto sopra si rende necessario ridefinire quanto disposto nell’atto consortile n. 144 del 
23/11/2023, suddividendo la rata di saldo di € 210,36 secondo le quote spettanti a ciascuno degli 
eredi, come di seguito indicato: 
 

N. 

Ordine
Nominativo

Quota 

proprietà

Importi da pagare 

rata di saldo

Contessa Marco 1/2 105,18

Contessa Laura 1/4 52,59

Contessa Valentino 1/4 52,59

15

 
 
la spesa, il cui impegno è già stato disposto con la Delibera di Consiglio n. 144/2023 è posta a carico 
della Regione Umbria nell’ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato 
per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020; 

 
VISTO 

 
la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 16/04/2024  3 

 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 51 del 10/04/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

1)           le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di prendere atto dell’avvenuta denuncia di successione in morte della Sig.ra Faina Anna e 

della necessità di ridefinire le quote spettanti agli eredi, per la liquidazione della rata di 
saldo dell’indennità di occupazione temporanea e definitiva, pari ad € 210,36, come di 
seguito indicato: 

 Contessa Marco    Proprietario per ½ Indennità a saldo da corrispondere € 105,18 
 Contessa Laura   Proprietaria per ¼ Indennità a saldo da corrispondere €   52,59 

Contessa Valentino  Proprietario per ¼ Indennità a saldo da corrispondere €   52,59 
  
3) di autorizzare al Sig. Contessa Marco - Cod. fiscale XXXXXXXXXXX, il pagamento di € 

105,18 quale quota di saldo dell’indennità di esproprio, mediante accredito su conto 
corrente bancario XXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 
4) di autorizzare alla Sig. Contessa Laura - Cod. fiscale XXXXXXXXXXX, il pagamento di € 

52,59 quale quota di saldo dell’indennità di esproprio, mediante accredito su conto corrente 
bancario XXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 
5) di autorizzare al Sig. Contessa valentino - Cod. fiscale XXXXXXXXXXX, il pagamento di € 

52,59 quale quota di saldo dell’indennità di esproprio, mediante accredito su conto corrente 
bancario XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 
6) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 16/04/2024  4 

 

 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 51 del 10/04/2024 

 
ATTO N. 44 DEL 16/04/2024 

 
 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 
II Stralcio in comune di Terni. Modifica disposizioni di pagamento saldo indennità  di esproprio a 
seguito denuncia di successione della Sig.ra Faina Anna. 
 

VISTO 
 

il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020, 
di presa d’atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del finanziamento di € 3.470.600,00 
per gli interventi di cui in oggetto; 
 
        CONSIDERATO CHE  

 
per la realizzazione delle suddette opere previste in progetto, si è reso necessario occupare 
permanentemente alcune porzioni di terreni di proprietà privata; 
 
con Delibera Presidenziale n. 9 del 12/02/2021 sono stati approvati accordi bonari con varie ditte tra 
cui quello con i Sig.ri Contessa Luciano (proprietario per ½), Contessa Valentino (propr. per 1/6), 
Contessa Laura (propr. per 1/6) e Faina Anna (propr. per 1/6), proprietari delle aree distinte al 
catasto terreni del comune di Terni Foglio 123 Part.lle 180 e 183, ed impegnato l’importo di € 555,84 
pari all’80% dell’indennità complessiva da corrispondere per occupazione temporanea, definitiva e 
frutti pendenti; 

 
a seguito di quanto sopra, con nullaosta n. 317 del 11/03/2021 è stato disposto il pagamento di € 
277,92 al Sig. Contessa Luciano e con nullaosta n. 323 in pari data è stato disposto il pagamento di € 
277,92 alla Sig.ra Faina Anna, delegata a riscuotere anche le indennità spettanti ai Sig.ri Contessa 
Valentino e Contessa Laura; 

 
dopo l’ultimazione dei lavori, la Società Ce.Se.T. s.n.c di Alessandro Smacchia e C. Soc. tra 
professionisti, affidataria del servizio tecnico per redazione tipi di frazionamenti, in data 15/11/2023 
ha trasmesso le risultanze dell’incarico stesso dal quale è stato possibile verificare le consistenze 
definitive delle aree da espropriare; 
 
con Delibera di Consiglio n. 144 del 23/11/2023 è stato preso atto dei suddetti frazionamenti e sono 
state stabilite le indennità di esproprio definitive da corrispondere alle varie ditte occupate 
temporaneamente e definitivamente, tra cui quella spettante per le aree occupate di proprietà 
Contessa per complessivi € 766,20; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 16/04/2024  5 

 

nella citata Delibera n. 144/2023 è stato preso atto anche dell’intervenuto decesso del Sig. Luciano 
Contessa e dell’avvenuta denuncia di successione a favore dei Sig. Contessa Valentino (propr. per 
1/6), Contessa Laura (propr. per 1/6), Faina Anna (propr. per 1/6 e delegata a riscuotere indennità 
spettanti ai Sig. Contessa Laura e Contessa Valentino) e Contessa Marco (propr. per ½), definendo 
altresì gli importi spettanti ai diversi soggetti come di seguito indicato: 
 

N. 

Ordine
Nominativo

Quota 

proprietà

NUOVO IMPORTO 

TOTALE DA 

CORRISPONDERE

Totali pagati per 

ditta
Importi da pagare

Contessa Luciano deceduto € 277,92

Contessa Valentino (Succ) 1/6

Contessa Laura (Succ) 1/6

Faina Anna (Succ) 1/6 € 277,92 € 105,18

Contessa Marco (intervenuto 

recentemente nella successione)
1/2 € 105,18

€ 766,2015

 
 

PRESO ATTO CHE 
 
successivamente all’adozione della suddetta Delibera n. 144/2023 è stato comunicato al Consorzio 
l’intervenuto decesso anche della Sig.ra Faina Anna e l’avvenuta denuncia di successione a favore 
dei Sig.ri Contessa Marco (propr. per ½), Contessa Laura (propr. per ¼) e Contessa Valentino (propr. 
per ¼); 
 
per quanto sopra si rende necessario ridefinire quanto disposto nell’atto consortile n. 144 del 
23/11/2023, suddividendo la rata di saldo di € 210,36 secondo le quote spettanti a ciascuno degli 
eredi, come di seguito indicato: 
 

N. 

Ordine
Nominativo

Quota 

proprietà

Importi da pagare 

rata di saldo

Contessa Marco 1/2 105,18

Contessa Laura 1/4 52,59

Contessa Valentino 1/4 52,59

15

 
 
la spesa, il cui impegno è già stato disposto con la Delibera di Consiglio n. 144/2023 è posta a carico 
della Regione Umbria nell’ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato 
per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020; 
 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 16/04/2024  6 

 

 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE:  F.TO Geom. Paola Massarelli 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 51 del 10/04/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 10/04/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 51 del 10/04/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente  
 
 
Terni, lì 11/04/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 16/04/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


